
Prawa osób 
LGBTQIA+

Zestaw kart osi czasu JustNow



Projekt "JustNow - A Toolbox for Teaching Human Rights" koncentruje się na opracowaniu materiałów 

metodologiczno-dydaktycznych związanych z edukacją w zakresie praw człowieka, w połączeniu z grami 

symulacyjnymi i uczeniem się różnorodności w pozaformalnej i formalnej pracy edukacyjnej z młodzieżą. 

Ten zestaw kart z osią czasu koncentruje się na nauczaniu o ewolucji praw (ruchu) LGBTQIA+ w historii aż do 

dnia dzisiejszego, obejmując niektóre kluczowe kamienie milowe, wiodące postacie, wydarzenia, 

ustawodawstwo i organizacje. Karty mogą być wykorzystywane w nauczaniu historii, edukacji obywatelskiej 

lub w innych formach edukacji nieformalnej. Tam, gdzie to możliwe, zaleca się, aby nauczyciele uzupełniali 

karty przykładami z historii lokalnej.

Karty zostały stworzone przy użyciu obrazów i informacji wyszukanych w Internecie, ze źródłami 

odnotowanymi na odwrocie kart. Karty zostały stworzone wyłącznie do celów edukacyjnych non-profit i są 

wykorzystywane w salach lekcyjnych lub nieformalnych środowiskach edukacyjnych.

Treść tych materiałów nie odzwierciedla oficjalnej opinii Unii 
Europejskiej. Odpowiedzialność za informacje i poglądy wyrażone w 
materiałach spoczywa wyłącznie na ich autorze (autorach).

Stworzony przez: Zespół projektowy JustNow





Definicje

Osoby cispłciowe - osoby, które identyfikują się ze swoją płcią biologiczną i są zgodne z 
konstruktami płci.

Transgender - osoby, których tożsamość płciowa różni się od płci przypisanej przy urodzeniu. 

Queer - termin zbiorczy dla mniejszości seksualnych i płciowych oraz orientacji seksualnej, celowo 
niejasny, co pozwala na różne interpretacje.

Interpłciowość - osoby, które urodziły się z jedną z kilku odmian cech płciowych, w tym 
chromosomy, gonady, hormony płciowe lub genitalia, które nie pasują do typowych definicji 
męskiego lub żeńskiego ciała.

Aseksualność - nie odczuwanie pociągu seksualnego do nikogo. 

Androgyniczny - częściowo mężczyzna, a częściowo kobieta / połączenie cech męskich i żeńskich.

Zdjęcie autorstwa Alexander Grey na Unsplash





Safona
ok. 630 p.n.e. - ok. 570 p.n.e.

Lesbos to mała wyspa na Morzu Egejskim (której mieszkańcy są rzeczywiście nazywani "lesbijczykami i 
lesbijkami") i jest znana jako dom Safony, poetki, która napisała wiele namiętnych ód do związków 
damsko-damskich. Podczas gdy zdecydowana większość prac Safony została utracona przez historię, jej 
jedynym kompletnym zachowanym wierszem jest "Oda do Afrodyty" (znana również jako "Hymn do 
Afrodyty"), modlitwa do bogini miłości od nienazwanego mówcy, który desperacko szuka uczuć młodej 
kobiety. Chociaż toczy się wiele debat na temat tego, czy samą Safonę rzeczywiście pociągały kobiety, 
wielu uważa ją za międzynarodowy symbol osób LGBTQIA+.

Zdjęcie autorstwa Tania Mousinho na Unsplash





Dynastia Han
206 P.N.E. - 220 N.E.

Zgodnie z główną konfucjańską wartością bycia neutralnym i życzliwym, w starożytnych Chinach 
zachowania seksualne osób tej samej płci i poligamia były dobrze przyjmowane i tolerowane. Pozytywne 
opisy zachowań homoseksualnych lub Nan-Feng, jak je nazywano, w zapisach historycznych i literaturze 
chińskiej można datować na dynastię Han (206 pne-220 n.e.). Tradycyjna chińska kultura gejowska 
zmieniła się wraz z wprowadzeniem monogamii z Zachodu oraz ustanowieniem konserwatyzmu i 
homofobii.

Zdjęcie autorstwa Wicked Sheila na Unsplash





Buggery Act
1533

Buggery Act 1533, formalnie Ustawa o ukaraniu występku Buggeriego, był ustawą parlamentu Anglii 
uchwaloną za panowania Henryka VIII.

Ustawa ta definiowała występek jako nienaturalny akt seksualny sprzeczny z wolą Boga i człowieka. 
Zostało to później zdefiniowane przez sądy jako obejmujące penetrację analną i bestialstwo. Ustawa 
pozostawała w mocy do czasu jej uchylenia i zastąpienia przez ustawę o przestępstwach przeciwko osobie 
z 1828 r., a stręczycielstwo pozostawało przestępstwem zagrożonym karą śmierci do 1861 r., choć ostatnie 
egzekucje miały miejsce w 1835 r.

Zdjęcie autorstwa Leiada Krozjhen na Unsplash





Karl Heinrich Ulrichs był pionierem współczesnego ruchu LGBTQIA+. Był pisarzem i publikował eseje, 
otwarcie mówił o byciu homoseksualistą i wskazywał na potrzebę zreformowania niemieckich przepisów 
przeciwko homoseksualności. 

Jego imieniem nazwano ulice w Monachium, Berlinie i Hanowerze w Niemczech. Na zdjęciu widać 
wzniesienie nowego znaku ulicznego w Berlinie w 2013 roku.

Karl Heinrich Ulrichs
1825 -1895

Zdjęcie autorstwa Robert V Ruggiero na Unsplash





                                                                                                              1861
Brytyjskie rządy kolonialne w Indiach, kierowane przez Charlesa Canninga (pierwszego wicekróla Indii), 
wprowadziły Sekcję 377, prawo kryminalizujące akty seksualne "sprzeczne z porządkiem natury", które 
opierało się na ustawie z 1533 roku, ustanowionej w Anglii. Chociaż sekcja 377 nigdy nie wspominała 
wyraźnie o homoseksualności, to historycznie interpretowano ją jako zakazującą aktów 
homoseksualnych. W historii Indii sprzed 1700 roku istnieją dowody na to, że homoseksualiści nie byli 
traktowani inaczej niż ich heteroseksualni odpowiednicy. Jeśli chodzi o ustawodawstwo, sekcja 377 
była jednym z najbardziej długotrwałych przepisów w byłych koloniach, zawieszonym przez Sąd 
Najwyższy Indii dopiero w 2018 roku. Brytyjscy kolonizatorzy określili również populację osób 
transpłciowych jako "bezprawną" w 1871 roku.

Sekcja 377 - Rządy kolonialne 
w Indiach

Zdjęcie autorstwa Tingey Injury Law Firm na Unsplash





Lud Bugis z południowego Sulawesi uznawał pięć płci: makkunrai (cispłciowa 

kobieta), oroané (cispłciowy mężczyzna), bissu (androgyniczny), calabai 

(transpłciowy mężczyzna) i calalai (transpłciowa kobieta). Bissu, obecnie prawie 

wymarli, byli postrzegani jako obejmujący i wykraczający poza wszystkie inne 

typy płci i dlatego byli bardzo szanowani. Podczas holenderskiej ery kolonialnej 

w Indonezji rdzenne społeczności homoseksualne istniały obok swoich 

holenderskich odpowiedników, ponieważ Holendrzy nigdy nie kryminalizowali 

aktów homoseksualnych, tak jak robili to Brytyjczycy.

Lud Bugis z południowego Sulawesi
1922

Zdjęcie autorstwa Andi Muh. Waliyadnan Ramadhan NA na Unsplash





6 maja 1933 r. nazistowscy demonstranci dokonali nalotu na biblioteki Institut für Sexualwissenschaft, 
którego niemiecka nazwa w przybliżeniu oznacza Instytut Seksuologii. Instytut był prywatną placówką 
badawczą zajmującą się badaniami nad ludzką seksualnością. Ponad 20 000 książek zostało zabranych z 
półek i kilka dni później spalonych na ulicach przez nazistowskie grupy młodzieżowe. Był to druzgocący 
cios dla dzieła życia Magnusa Hirschfelda, założyciela instytutu. Hirschfeld, który był Żydem i gejem, 
był pionierem praw i wyzwolenia w kwitnącej berlińskiej społeczności LGBTQIA+. Założył instytut w 
1919 roku, po tym jak rozpoczął swoją karierę jako aktywista w 1896 roku, publikując broszurę Safona i 
Sokrates, opowiadającą o geju, który odebrał sobie życie po tym, jak poczuł, że jest zmuszany do 
małżeństwa heteroseksualnego. Wczesne publikacje Hirschfelda położyły podwaliny pod wzrost jego 
profilu, aż stał się jednym z najbardziej znanych działaczy LGBTQIA+ na świecie.

Nazistowski nalot 
na Instytut Seksuologii 

1933

Zdjęcie autorstwa Mateus Campos Felipe na Unsplash





Geje (i do pewnego stopnia lesbijki) byli postrzegani przez ideologię nazistowską jako zagrożenie dla 

"narodu niemieckiego". Od połowy lat 30. Heinrich Himmler przejął egzekwowanie przepisów 

antygejowskich i uczynił je bardziej rozległymi. Ponad 100 000 mężczyzn zidentyfikowanych jako 

homoseksualiści zostało aresztowanych, a wielu z nich wysłano do obozów koncentracyjnych, gdzie 

zginęło od 5 000 do 15 000 z nich. W Sachsenhausen większość homoseksualistów była więziona w 

"blokach dla poniżonych" i nie wolno im było mieszać się z innymi więźniami. Często pracowali na 

dłuższych zmianach i otrzymywali więcej zadań fizycznych w każdych warunkach pogodowych. Naziści 

wierzyli, że ciężka praca - w żwirowniach, cementowniach i cegielniach - może "wyprostować" gejów. 

Nazistowscy naukowcy również kastrowali i eksperymentowali na więźniach w perwersyjnych próbach 

znalezienia "lekarstwa" na ich seksualność. Homoseksualistom przypisywano różowy trójkąt. Wielu z 

nich zostało pobitych na śmierć nie tylko przez strażników, ale także przez innych więźniów, którzy 

rozpoznali ich po różowych trójkątach.

Prześladowania 
homoseksualistów przez nazistów

1933 - 1945

Zdjęcie autorstwa Karsten Winegeart na Unsplash





Roberta Elizabeth Marshall Cowell była brytyjską kierowczynią samochodów wyścigowych i pilotką  
myśliwca z czasów II wojny światowej. Była pierwszą znaną brytyjską kobietą transpłciową, która 
przeszła operację zmiany płci.
Zapoznała się z Michaelem Dillonem, brytyjskim lekarzem, który był pierwszym trans mężczyzną 
poddanym zabiegowi chirurgicznemu, po przeczytaniu jego książki “Self: A Study in Endocrinology and 
Ethics” z 1946 roku. Praca ta proponowała, by jednostki miały prawo do zmiany płci i posiadania takiego 
ciała, jakiego pragną. Oboje nawiązali bliską przyjaźń. Wszystko podlegało ścisłej tajemnicy, ponieważ 
procedura zmiany płci była wówczas nielegalna w Wielkiej Brytanii na mocy tak zwanych przepisów 
dotyczących "okaleczania" i żaden chirurg nie zgodziłby się na jej otwarte wykonanie.

Roberta Cowell
1918-2011

Zdjęcie autorstwa Museums Victoria na Unsplash





Ustawa o przestępstwach seksualnych z 1967 r. to ustawa parlamentu Wielkiej Brytanii, która 
zalegalizowała akty homoseksualne w Anglii i Walii, pod warunkiem, że odbywały się one za obopólną 
zgodą i między dwoma mężczyznami, którzy ukończyli 21 lat.

Prawo to zostało rozszerzone na Szkocję w 1980 oraz na Irlandię Północną w 1982.

Ustawa o przestępstwach 
seksualnych

1967

Zdjęcie autorstwa Ian Sanderson na Unsplash





Zamieszki Stonewall były serią protestów, które nastąpiły po brutalnym nalocie policji na nowojorski 
klub gejowski "The Stonewall Inn" na Christopher Street 28 czerwca 1969 roku. Nalot ten był punktem 
zwrotnym prowadzącym do sześciodniowego protestu ludzi ze społeczności LGBTQIA+, którzy 
powstali przeciwko dyskryminującemu prawu, które klasyfikowało bycie gejem jako chorobę 
psychiczną, a także częstej wiktymizacji i znęcaniu się nad gejami przez policję i innych członków 
społeczeństwa. 

Aby upamiętnić pierwszą rocznicę powstania Stonewall, 28 czerwca 1970 r. odbyła się pierwsza parada 
równości. Stała się ona ogólnoświatowym corocznym ruchem o nazwie Christopher Street Day (CSD), 
odbywającym się co roku w tym dniu.

Zamieszki Stonewall
28 czerwca 1969 r.

Zdjęcie autorstwa Ian Sanderson na Unsplash





Gilbert Baker był amerykańskim artystą i działaczem na rzecz praw obywatelskich, który zaprojektował 
i uszył pierwszą tęczową flagę w 1978 roku dla parady równości w San Francisco. Od tego czasu flaga ta 
stała się powszechnie znanym symbolem ruchu LGBTQIA+.

Pierwsza tęczowa flaga 
1978

Zdjęcie autorstwa Daniel James na Unsplash





Flagi LGBTQIA

Społeczność LGBTQIA+ przyjęła pewne symbole do samoidentyfikacji, aby zademonstrować jedność, 
dumę, wspólne wartości i lojalność wobec siebie nawzajem. Symbole LGBTQIA+ komunikują idee, 
koncepcje i tożsamość zarówno w swoich społecznościach, jak i w kulturze głównego nurtu. Istnieje wiele 
seksualności w spektrum queer i wiele różnych flag reprezentujących każdą z nich.

Zdjęcie autorstwa chris robert na Unsplash





Marsha P. Johnson była ważną działaczką na rzecz praw osób transpłciowych i jedną z głównych postaci 
historycznych zamieszek Stonewall w 1969 roku. Wraz z Sylvią Riverą, aktywistką trans, Johnson 
pomogła stworzyć Street Transgender Action Revolutionaries (STAR), radykalną organizację polityczną, 
która zapewniała mieszkania i inne formy wsparcia bezdomnej młodzieży queer i pracownicom 
seksualnym na Manhattanie. Występowała również z grupą drag performance Hot Peaches od 1972 
roku do lat 90. i była aktywistką w AIDS Coalition to Unleash Power (ACT UP).

Marsha P. Johnson
1945 - 1992

Zdjęcie autorstwa Kyle na Unsplash





                                                                                                            1972

"Jestem homoseksualistą. Jestem psychiatrą." - tymi słowami dr John Fryer, przedstawiony na 
konwencji jako Henry Anonymous, M.D., wygłosił 10-minutowe przemówienie opisujące sekretny świat 
psychiatrów-gejów. W tamtym czasie homoseksualność była klasyfikowana jako choroba psychiczna, 
więc otwarte przyznanie się do niej skutkowałoby cofnięciem licencji lekarskiej, utratą kariery i 
potencjalnymi zarzutami karnymi. Z tego powodu dr John Fryer wygłosił przemówienie przed swoimi 
kolegami po fachu, nosząc gumową maskę Nixona, ukrywając swoją tożsamość.

W następnym roku, 1973, APA zmieniło swoje prawie stuletnie stanowisko, usuwając homoseksualność 
z Diagnostycznego i Statystycznego Podręcznika Zaburzeń Psychicznych (D.S.M.). Usunęło to 
podstawę prawną dla szerokiego zakresu praktyk dyskryminacyjnych, z którymi borykali się 
homoseksualiści (takich jak prawo do zatrudnienia, obywatelstwa, mieszkania, zawierania małżeństwa 
itp.)

Przemówienie dr Johna Fryera
 na dorocznym zjeździe Amerykańskiego

 Towarzystwa Psychiatrycznego (APA)

Zdjęcie autorstwa Ian Sanderson na Unsplash





Prezydent Bill Clinton podpisał dyrektywę dotyczącą polityki wojskowej, która zabraniała jawnym gejom 
i lesbijkom służenia w wojsku, ale także zabraniała nękania homoseksualistów nieujawnionych. Polityka 
ta była znana jako "Don't Ask, Don't Tell".

Przed tą ustawą nie istniały żadne przepisy dotyczące legalności społeczności LGBTQIA+ służącej w 
wojsku.  Po jej podpisaniu ponad 12 000 żołnierzy zostało usuniętych z wojska, co kosztowało miliony 
dolarów w opłatach sądowych i utraconych możliwościach.  Ustawa spowodowała również, że wielu 
wykwalifikowanych Amerykanów straciło swoje stanowiska z powodu dyskryminacji. Ustawa została 
uchylona w 2010 roku.

Polityka "Nie pytaj, nie mów"
1993

Zdjęcie wykonane przez Bibliotekę Kongresu na Unsplash





Miesiąc Historii LGBTQIA+ został ustanowiony przez nauczyciela historii Rodneya Wilsona i po raz 
pierwszy obchodzony był w 1994 roku. Wilson wybrał październik z wielu powodów, głównie dlatego, 
że National Coming Out Day przypada 11 października. Celem tego miesiąca jest edukacja, 
rozpowszechnianie symboli LGBTQIA+ i świętowanie ważnego wkładu, jaki osoby LGBTQIA+ wniosły 
do społeczeństwa. 

Ustanowienie Miesiąca Historii LGBTQIA+
1994

Zdjęcie autorstwa Aiden Craver na Unsplash





Ladlad, pierwsza i jedyna na świecie partia polityczna dla lesbijek, gejów, osób biseksualnych i 
transpłciowych (LGBT) Filipińczyków, została założona na Filipinach przez Dantona Remoto. Partia 
wzięła udział w kilku wyborach, ale nie udało jej się zdobyć wystarczającej liczby głosów, by wejść do 
parlamentu. Ich slogan "Bukas Isip, Bukas Puso" oznacza "otwarty umysł, otwarte serce".

Ladlad
2003

Zdjęcie autorstwa Sam Balye na Unsplash





Niebinarna Zanele Muholi jest aktywistką w dziedzinie sztuk wizualnych, fotografką i walczy o prawa osób 
LGBTQIA+, portretując czarnoskórych queerowych mieszkańców RPA. W 2006 roku Muholi stworzyła 
Inkanyiso (co w języku zulu oznacza "iluminację") jako cyfrową platformę dla queerowych mediów i 
aktywizmu w odpowiedzi na brak wizualnych historii tworzonych przez i dla osób LGBTQIA+. Trzy lata 
później rozrosła się ona do organizacji o ugruntowanej pozycji, która oferuje również mobilną szkołę 
fotografii, edukując członków społeczności, jak być aktywistami dokumentującymi otaczający ich świat. W 
2010 roku ówczesna minister sztuki i kultury RPA, Lulu Xingwana, potępiła jeden z pokazów Muholi jako 
"niemoralny i obraźliwy", ponieważ zawierał on zdjęcia par homoseksualnych.

Zanele Muholi
2006

Zdjęcie autorstwa Alexander Grey na Unsplash





Podczas gdy rząd przyjął przepisy antydyskryminacyjne w 2000 r. i 

zdekryminalizował związki osób tej samej płci za obopólną zgodą w następnym 

roku, w 2008 r. zmienił kodeks cywilny, zakazując małżeństw i związków 

partnerskich osób tej samej płci.  Niepewność co do praw osób LGBTQIA+ 

przejawia się na różne sposoby w całym regionie Bałkanów. Zdjęcie przedstawia 

protest w Bukareszcie w 2019 roku.

Walka o prawa osób LGBTQIA+ w Rumunii
2008

Zdjęcie autorstwa Tianlei Wu na Unsplash





Jóhanna Sigurðardóttir została premierem Islandii i tym samym zapisała się w historii jako pierwsza 

otwarcie LGBTQ+ przywódca narodu, ale dla wielu jej wyborców była tylko kolejnym przywódcą. Kraj 

uchylił przepisy zakazujące seksu homoseksualnego w 1940 roku, kiedy był zależny od Danii. W 1996 r. 

Islandia stała się jednym z pierwszych krajów na świecie, który ustanowił związki partnerskie dla par tej 

samej płci. W 2006 r. zatwierdzono prawa adopcyjne dla gejów i lesbijek. W 2010 r., rok po objęciu przez 

Sigurdardóttir stanowiska premiera, Islandia przyjęła ustawę o równości małżeńskiej. Ona i jej partnerka, 

pisarka Jonina Leosdóttir, były jedną z pierwszych par, które z niej skorzystały. Kobiety, obie 

rozwiedzione matki, były w związku partnerskim od 2002 roku. Sigurðardóttir opuściła urząd w 2013 

roku.

Jóhanna Sigurðardóttir
2009

Zdjęcie autorstwa real_ jansen na Unsplash





Ustawa o małżeństwie i rodzinie z 2000 r. wyraźnie zakazywała małżeństw 

między osobami tej samej płci. Zaktualizowane prawo małżeńskie, które 

weszło w życie 1 stycznia 2015 r., usuwa zakaz, ale mówi: "Państwo nie uznaje 

małżeństw między osobami tej samej płci". Chociaż małżeństwa osób tej samej 

płci są dozwolone w Wietnamie, ustawodawcy nie przyznali pełnego uznania 

związkom, które nie zapewniają ochrony prawnej małżonkom.

Wietnam dekryminalizuje małżeństwa 
osób tej samej płci

2015

Zdjęcie autorstwa Paul Schnürle na Unsplash





Rada Praw Człowieka ONZ utworzyła mandat niezależnego eksperta ds. ochrony przed przemocą i 
dyskryminacją ze względu na orientację seksualną i tożsamość płciową (zwanego również niezależnym 
ekspertem ds. orientacji seksualnej i tożsamości płciowej lub "IE SOGI"). Został on utworzony, aby 
odpowiedzieć na obawy, że pomimo zakazu zawartego w Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka, na 
całym świecie dochodzi do aktów przemocy i dyskryminacji wobec osób ze względu na ich orientację 
seksualną lub tożsamość płciową.

Powstanie IE SOGI
2016

Zdjęcie autorstwa Mathias Reding na Unsplash





Prezydent Donald Trump ogłosił za pośrednictwem Twittera, że "po konsultacji z moimi 

generałami i ekspertami wojskowymi, informujemy, że rząd Stanów Zjednoczonych nie 

zaakceptuje ani nie zezwoli osobom transpłciowym na służbę w jakimkolwiek charakterze w 

wojsku USA..." z powodu "ogromnych kosztów medycznych". Zakaz wszedł w życie w 

kwietniu 2019 roku, nie wpływając na około 9000 żołnierzy transpłciowych w służbie 

czynnej, którzy już służyli, ale blokując nowych rekrutów.

Po tym, jak Joe Biden objął urząd prezydenta USA, uchylił zakaz Donalda Trumpa dotyczący 

transpłciowych Amerykanów wstępujących do wojska w styczniu 2021 roku.

Transpłciowy zakaz w 
amerykańskim wojsku

2017

Zdjęcie autorstwa Karollyne Videira Hubert na Unsplash





Omar Mateen zabił 49 osób i ranił 53 kolejne w masowej strzelaninie w klubie nocnym dla gejów Pulse 
w Orlando na Florydzie w Stanach Zjednoczonych. Funkcjonariusze policji zastrzelili go po 
trzygodzinnej walce. 

Jest to najbardziej śmiertelny incydent w historii przemocy wobec osób LGBTQIA+ w Stanach 
Zjednoczonych. Zdjęcia przedstawiają niektóre z zabitych ofiar.

Strzelanina w klubie nocnym 
w Orlando
12 czerwca 2016 r.

Zdjęcie autorstwa charlesdeluvio na Unsplash





Członkowie społeczności LGBTQIA+ muszą stawić czoła ogromnej liczbie prześladowań w Republice 
Czeczeńskiej, autonomicznej republice Rosji.

Są zatrzymywani i aresztowani przez władze, co może prowadzić do ich przedwczesnej śmierci. Rodziny 
zabijają swoich członków, aby chronić swój honor. Nazywa się to "zabójstwami honorowymi".

Władze Czeczenii zaprzeczyły doniesieniom medialnym mówiącym, że ok. 200 miejscowych młodych 
ludzi zostało zatrzymanych w celu przesłuchania w następstwie serii śmiertelnych ataków w 
niestabilnym regionie Rosji.

Prześladowania osób LGBTQIA+ w 
Republice Czeczeńskiej

2017

Zdjęcie autorstwa Georgy Demidov na Unsplash





Lokalne gminy w jednej trzeciej Polski przyjęły uchwały "przeciwko 

propagandzie LGBT", tworząc to, co grupy praw człowieka opisują jako wrogie 

przestrzenie dla każdego, kto nie jest heteroseksualny lub nie jest 

zaangażowany w tak zwaną "tradycyjną rodzinę". Polski sąd nakazał 

konserwatywnej Gazecie Polskiej wstrzymanie dystrybucji naklejek "Strefa 

wolna od LGBT". Ten nienawistny rozwój wydarzeń jest napędzany przez 

Kaczyńskiego, lidera rządzącej partii Prawo i Sprawiedliwość, który nazwał 

prawa osób LGBTQIA+ "zagrożeniem" dla Polski.

"Strefy wolne od LGBT" w Polsce
2019

Zdjęcie Andrew Keymaster na Unsplash





W 50. rocznicę Christopher Street Day w Nowym Jorku odbyła się największa w historii parada gejów, w 
której wzięło udział około 5 milionów osób.

Aby zobaczyć wrażenia z tej parady, odwiedź stronę: 
https://www.youtube.com/watch?v=2SVSWRoY6x0

Największa parada równości
2019

Zdjęcie autorstwa Norbu GYACHUNG na Unsplash





12 czerwca 2020 r. w Niemczech uchwalono ustawę o ochronie przed terapiami 

konwersyjnymi. Zakazuje ona terapii konwersyjnych dla nieletnich do 18 roku życia i 

obejmuje zakaz reklamy. Chroni również osoby dorosłe przed terapią konwersyjną, jeśli ich 

zgoda została uzyskana z powodu braku woli. Terapie konwersyjne są również zakazane w 

ośmiu stanach USA, a także w Brazylii, Urugwaju, Ekwadorze i Argentynie. 

Niemiecki minister zdrowia Jens Spahn stwierdził: "Homoseksualność nie jest chorobą i 

dlatego nie wymaga terapii".

Niemieckie prawo chroniące
 przed terapią konwersyjną

2020

Zdjęcie autorstwa Christian Lue na Unsplash





Kenijski film "Rafiki" opowiada historię romansu, który rozwija się między dwiema młodymi kobietami, 
Keną i Ziki, pośród rodzinnych i politycznych nacisków dotyczących praw osób LGBTQIA+ w Kenii.

Nigeryjski film "Ife" jest pierwszym pro-lesbijskim filmem wyprodukowanym w Nigerii. Ustawa o 
zakazie związków osób tej samej płci, podpisana w 2014 roku, zakazuje zawierania małżeństw lub 
publicznego okazywania "miłosnych" relacji między osobami tej samej płci w Nigerii. Osoby uznane za 
winne złamania prawa podlegają karze pozbawienia wolności od 10 do 14 lat.

Nigeryjskie i kenijskie filmy LGBTQIA+
2018, 2020

Zdjęcie autorstwa Alexander Grey na Unsplash





16 lipca 2020 r. rząd Panamy wydał oświadczenie, w którym potępił transfobię i wezwał podmioty 
publiczne i prywatne do powstrzymania się od dyskryminacji osób transpłciowych oraz zapowiedział 
sankcje za dyskryminujące zachowania podczas kryzysu COVID 19.

Kobiety biorące udział w proteście w Panamie przeciwko segregacji maszerowały z napisem: 
"Maszeruję dla osób transpłciowych uwięzionych w swoich domach z powodu wyboru między 
więzieniem a przemocą".

Panama wydaje oświadczenie na rzecz 
osób transpłciowych

2020

Zdjęcie autorstwa BETZY AROSEMENA na Unsplash





Ośrodek dla społeczności LGBTQIA+ w Ghanie został zaatakowany i zamknięty przez siły 
bezpieczeństwa w tym zachodnioafrykańskim kraju w lutym 2021 r. po jego otwarciu w styczniu z 
udziałem międzynarodowej społeczności dyplomatycznej. Centrum społeczności od samego początku 
spotkało się ze sprzeciwem i wzbudziło wiele niepokoju wśród mieszkańców, którzy wezwali do jego 
zamknięcia. W Ghanie nadal obowiązują dyskryminujące przepisy dotyczące osób LGBTQIA+,  bycie w 
związku osób tej samej płci może prowadzić do kary od 3 do 25 lat więzienia, zgodnie z krajowym 
kodeksem karnym.

Naloty policyjne w Ghanie
2021

Zdjęcie autorstwa Maxim Hopman na Unsplash





Elliot Page

Grudzień 2020 (ujawnienie się jako osoba transpłciowa)

Kanadyjski aktor Elliot Page, najbardziej znany z nominowanej do Oscara roli ciężarnej nastolatki w filmie 
Juno, ujawnił się jako osoba transpłciowa w emocjonalnym poście na Instagramie w grudniu 2020 roku. 
(Zobacz post na Instagramie: https://www.instagram.com/p/CIQ1QFBhNFg/?utm_source=ig_embed)

Od tego czasu gwiazda The Umbrella Academy stała się pierwszym transpłciowym mężczyzną, który 
pojawił się na okładce magazynu Time (marzec 2021 r.), rozmawiał z Oprah Winfrey (The Oprah 
Conversation) o nowo wprowadzonym ustawodawstwie antytransowym i jego potrzebie przemawiania w 
imieniu całej transpłciowej młodzieży, która nie ma dostępu do takiej publiczności jak on (kwiecień 2021 r.) 
oraz udostępnił swoje pierwsze zdjęcie bez koszuli od czasu poddania się operacji górnej części ciała (maj 
2021 r.).

"Widzę cię, kocham cię i zrobię wszystko, co w mojej mocy, aby zmienić ten świat na lepsze".

Zdjęcie autorstwa Alexander Grey na Unsplash





Harvey Milk
(1930 - 1978)

Harvey Milk (22 maja 1930 - 27 listopada 1978) był szanowanym działaczem politycznym na rzecz 
społeczności LGBT+, który został pierwszym otwartym gejem w Stanach Zjednoczonych wybranym na 
wysokie stanowisko publiczne - do Rady Miasta San Francisco. Sprawował funkcję radnego prawie 
jedenaście miesięcy, podczas których z jego inicjatywy podjęto uchwały zakazujące dyskryminacji ze 
względu na orientację seksualną w obiektach użyteczności publicznej, mieszkalnictwie i zatrudnieniu. 
Harvey Milk i burmistrz George Moscone zostali zamordowani w ratuszu San Francisco przez Dana 
White'a, innego członka Rady Miasta skonfliktowanego z nimi. 

Życie i kariera Harveya Milka były tematem opery, książek i filmów. Film Gusa Van Santa z 2008 roku 
"Obywatel Milk" (z udziałem Seana Penna) jest oparty na jego życiu jako działacza na rzecz praw gejów i 
polityka.

"Jeśli zostanę zabity, niech ta kula zniszczy każde drzwi szafy".

Milk został pośmiertnie odznaczony Prezydenckim Medalem Wolności w 2009 roku. Fundacja Harveya 
Milka działa na rzecz równości w obu Amerykach i na całym świecie. (https://milkfoundation.org/)

Zdjęcie autorstwa Ian Sanderson na Unsplash





Dziewczyna z Portretu (The Danish Girl)
2015

Dziewczyna z portretu (2015), dramat biograficzny w reżyserii Toma Hoopera, jest luźno oparty na 
prawdziwej historii jednej z pierwszych znanych osób transpłciowych, które podjęły próbę operacji zmiany 
płci. 

Film oparty jest na powieści "The Danish Girl" autorstwa Davida Ebershoffa i śledzi losy duńskich malarek 
Lili Elbe i Gerdy Wegener. Gerda Wegener, duńska artystka, maluje portret swojego męża Einara w 
kobiecym przebraniu. Po sukcesie obrazu Einar zaczyna zachowywać kobiecy wygląd i zmienia imię na Lili. 
Gerda stopniowo uczy się wspierać naturę swojego męża. Lili przechodzi pięć operacji i ostatecznie umiera 
z powodu powikłań po przeszczepie macicy.

Zdjęcie autorstwa Myke Simon na Unsplash





Sieć GSA

Założona w 1988 r.

GSA Network to organizacja pozarządowa, która łączy młodzież LGBTQIA+ i szkolne kluby Gay-Straight 
Alliance poprzez wzajemne wsparcie, rozwój przywództwa oraz organizowanie i wspieranie 
społecznościszkolnej. Celem większości sojuszy osób nieheteronormatywnych i heteronormatywnych jest 
zapewnienie bezpieczeństwa społeczności szkolnej, ułatwienie aktywizmu w szkole i stworzenie 
przyjaznego środowiska dla uczniów LGBTQIA+.

Organizacja została założona w Oakley w Kalifornii w 1998 roku, a w 2001 roku stała się organizacją 
ogólnokrajową. Od 2005 roku działa na poziomie krajowym i międzynarodowym.

W 2016 roku zmienili nazwę na Genders & Sexualities Alliance Network, "aby lepiej odzwierciedlić 
różnorodność tożsamości młodzieży uczestniczącej w programach".   
    
Więcej informacji na temat sieci można znaleźć na stronie: https://gsanetwork.org

Zdjęcie autorstwa Isi Parente na Unsplash





Pierwsze prawnie uznane małżeństwo 
homoseksualne

2001
1 kwietnia 2001 r. holenderska para Gert Kasteel i Dolf Pasker przeszła do historii, wiążąc węzeł małżeński 
podczas pierwszego na świecie prawnie uznanego ślubu osób tej samej płci w Holandii. 

Obecnie istnieją 32 kraje, w których małżeństwa osób tej samej płci są legalne: Argentyna, Australia, 
Austria, Belgia, Brazylia, Kanada, Chile, Kolumbia, Kostaryka, Dania, Ekwador, Finlandia, Francja, Niemcy, 
Islandia, Irlandia, Luksemburg, Malta, Meksyk, Holandia, Nowa Zelandia, Norwegia, Portugalia, Słowenia, 
RPA, Hiszpania, Szwecja, Szwajcaria, Tajwan, Wielka Brytania, Stany Zjednoczone Ameryki i Urugwaj.

Informacje na temat bieżących wydarzeń można znaleźć na stronie Human Rights Campaign: 
www.hrc.org/resources/marriage-equality-around-the-world

Zdjęcie autorstwa Maico Pereira na Unsplash


